*ibid.* tunc a Philomino.

Ita in MSS. In Collat. Carthag. *Philomeno.*

*ibid.* ad Africam.

In MS. S. G. *ab Africa.*

*ibid.*

*ibid.* Eunomius & Olympius.

Optati editiones post hæc verba addunt: *ut remotis duobus unum ordinarent.* Sunt etiam in MSS. S. T. & P. S., & tamen videntur peregrina; nam Donatus is, de quo agitur, non erat Episcopus Carthagini, nec Episcopi illi missi sunt, ut id facerent, sed tantum ut Cæcilianum confirmarent, & declararent, Ecclesiam Catholicam in ejus parte esse, ut statim subditur. — Missos eos necesse est illo tempore, quo Cæcilianus Brixie tenebatur, ac proinde statim a Concilio Romano. *de Pin.*

*ibid.* apud Carthaginem.

Venire sapud aliquem, solæcismus est Grammaticis. Clodionius: *Non possumus dicere, apud amicum vado.* Ita Barb.

*ibid.* per dies quadraginta.

In MS. S. G. *quatuaginta.*

*ibid.* seditiosa pars.

In MS. S. G. *studiosa*, sed melius *seditiosa*, ut in MS. S. T.

*ibid.* communicaverunt Clero Cæciliani.

Nam aberat Cæcilianus. Sed quamvis absens esset, non minus ei communicarunt, quam si præsens fuisset; quia, qui communicat Clero, censetur communicare Episcopo, qui est caput Cleri, fons & centrum communionis ecclesiasticæ in sua diocesi. *Albasp.*

*ibid.* cum hæc fierent.

In MS. S. G. *inter hæc.*

*ibid.* Donatus ultro prior ad Carthaginem redit.

Non expectato illorum Episcoporum reditu redit. In MS. S. G. *redit.*

*ibid.* hoc audito.

In MS. S. G. *quo audito.*

*ibid.* renovellatæ sunt partes.

Mallet *renovata.* Significat autem contentionem recruduisse novis partium studiis rursus inflammatorum. Cæterum ut parum cohærere videtur, quod proxime subjicitur, *constat tamen &c.* sic res potius postulabat, postremo nunc adjici legem Const. non modo severissimam illam contra Donatistas, quam alibi Aug. commemorat, sed & alteram indulgentissimam. Idem August. L. contra Donatist. post Collat. c. 33. scribit, Constantinum sub Cos. Crispo & Constantino ad Valerium Vicarium de Donatistarum exilio soluto, hisque vindici Deo relinquendis, dedisse literas. Crispus  
autem

autem & Constantinus filii Const. Imp. anno nono post Maxentii mortem iterum Consules fuere, ergo Constantinum æque ac Cæcilianum 8 annos vexarunt Donatistæ. Cum incepit Arius, desit res Donastica. *Bald.* — *Renovellare* pro *redintegrare*, a vitibus ductum. Sic loquitur Auctor L.7. sub ipsum finem hujus collationis suæ cum fratre Parmeniano Donatista: *Cum hominum esset renovellata usivitas. Novel-lare*, novum agrum colere, seu novas vites pangere. Suetonius in Domitiano cap. 7. *edixit, ne quis in Italia novel-laret.* Hinc novellatum pro vinea ex novellis vitibus confita Alfeno & Paulo Jctis. Maximus Poetarum eclog. 3.: *Vites incidere falce novellas.* Quare non bene hic *renovata* mallet Fr. Balduinus. *Incert.*

*ibid.* in urbe.

Mentionem non facit Concilii Arelatensis, quia ad purgationem Cæcilliani satis erat, quod Miltiadis iudicio absolutus esset. *Albasp.*

*ibid.* Ordinator.

Scil. Felix Aptungitanus, qui in Actis ejus purgationis dicitur Episcopus. *Idem Albasp.*

*ibid.* ad Ælianum Proconsulem scripsit.

In MS. S. T. & P. S. *Cæcilianum*, sed legendum, ut in MS. S. G. & in editis *Ælianum. du Pin.* — Id factum est (ut ait Optatus) patulo post, quam Cæcilian. a Miltiade est absolutus primus. Itaque istud *tunc* referendum est tantum ad id, quod proxime præcedit, de prima Cæcilian. purgatione atque absolutione, quæ Romæ fuit, non etiam ad reliqua, quæ multo posteriora sunt. Examinata est autem causa Felicis quarto post purgationem primam Cæcilian. mense; quippe XV. Kal. Mart. Volusiano & Anniano Coss., ut August. Lib. contra Donat. post Coll. c. 33. narrat. Ex hoc Optati loco emendari potest Const. eadem de re agentis epistola mendose scripta, qualem recitat Aug. ep. 68. & L. 3. contra Cres. c. 70. — Ingentius falsi reus, fuit, quod diceretur acta falsa conscripsisse contra Felicem, & quandam Cæcilian. epistolam falsavisse, teste Aug. ep. 152. cum loquitur de quodam suspenso in equuleo, ut & ungulis vexaretur, neque potuisse Felicem contradicere, ne tanta diligentia & severitate quaereretur. Ingentium suspensum quidem, sed minime tamen tortum fuisse, quia se diceret esse Decurionem, significat Augustin. ep. 68. & L. 3. contra Crescon. c. 70. & convenit cum L. Th. L. *omnes. C. de Decur.* Missum autem esse

ad Comitatum Const., cum esset confessus crimen. Teste Aug. & Ælianus de eo, cum absolveret Felicem, pronuntiavit. — Stationarii autem erant genus pervile hominum, denuntiantes magistratui, quid undique fieret. Recitat doctus Renardus Optati verba L. 4. *varior.* c. 11., ut probet, questionem olim de reo publice esse habitam, sed falleretur, qui ad Felicem reum referret hæc Optati verba: *Pependis sub metu imminantium tormentorum.* Imo testatur August. absentem fuisse absolutum Felicem ab Æliano. Falluntur autem doctissimi viri in hac parte historię; hinc, quantum potui, eam in ordinem redegi, quæ perturbata erat, cumque multi ecclesiast. hist. Scriptores hanc rem vel perturbate vel minime elaborarint, ego eam hic exponere sum conatus. Multa hujus generis in hist. veteris Ecclesię indigne sunt contaminata. *Bald.* — Scripserat autem Imperator ad Ælium Paulinum vicariam agentem præfecturam, ut haberetur in Actis, seu potius ad Verum, qui tunc vicariam agebat præfecturam in Africa, ut haberetur in epistola Constantini apud August. ep. 88. Sed cum ille adversa valetudine teneretur, Æliano Proconsuli negotium commisit, ut haberetur in epist. Constantini. In Actis mentio fit epistolę Ælii Paulini vicariam agentis præfecturam; sed fortasse hic error irrepit; nam mentio fit in Actis Paulini vicariam præfecturam agentis, cum persecutio grassabatur, ut constat ex ipsi. Actis, in quibus haberetur: *Nam Paulino hic administrante vices præfectorum.* Ita *du Pin.*